
 

 

 

 

 

 

 

さる、令和３年３月１日、ほのぼの堀之内は開所４年

目を迎えることができました。 

「ご利用者=ご家族=地域 みんなが安心できる場所」 

をコンセプトに、認知症の人も、そうでない人もみんな

が安心してすごせる場所を目指

してまいりました。団塊の世代が

高齢者になる２０２０年を過ぎま

したが、社会はみんなが安心できる場所でしょう

か。私たちは、まだ道半ばにいると思っておりま

す。 「みんなが安心できる場所」 を作ることが私

たちのミッション。これからも皆様の力をお借りしつつ、ミッションの達成

のために突き進みます。      ほのぼの堀之内 管理者 高田寛行 

 

●ケアマネジャーアンケートの結果について● 

 １２月に 【ほのぼのアンケート】 を実施いたしました。ご協力いただ

きありがとうございます。今回は、アンケートでいただきましたご意見の

一部をご紹介いたします。 

 

 ▸家でも簡単にできるリハビリがあると良いです 

 

 ⇒ほのぼの堀之内では 「知らないうちに出来ているリハビリ」 を実

践しております。例えば、食事の配膳では、お盆を持つための手指の

力、こぼさないように運ぶためのバランス力…。日常生活には多くのリ

ハビリ要素がございます。継続して自宅でも役割を持っていただくこと

も良いと思います。また、ご希望のあったご利用者やご家族にほのぼ

の堀之内で実施している体操メニューをお渡ししております。 

４月から、より、個別性を重視したリハビリプログラムを目的として、

個別機能訓練加算の算定を開始いたします。ご利用者・ご家族が目指

す生活を達成するため、実践的な訓練メニューを計画しております。ご

希望の方は、ほのぼの堀之内生活相談員へお尋ねください。 

 

ご利用者×ご家族×地域 みんなが安心できる場所 

社会福祉法人楽友会 

ほのぼの堀之内 つ な ぐ 
令和３年３月１０日発行 

第３６号 

☏ ０４２－６８２－３１８６ 
💻💻http://www.rakuyuukai.com

 

ほのぼの堀之内 ４年目を迎えました 



●新型コロナウイルス感染症に関してのお願い● 

 ３月７日、政府から緊急事態宣言の延長が発令されましたが、介護事

業所への利用制限は出ておりません。そのため、更なる感染予防を徹

底したうえで、通常通り事業を継続いたします。なお、感染の拡大と防止

のため、調理活動等のプログラムに追加して 【体験農園】 と 【セレク

トメニュー】 を中止いたします。 

ご利用者、ご家族の皆さまには、新型コロナウイルス感染、および、拡

大予防についてご協力をいただきありがとうございます。引き続き、以下

のご協力をお願い申し上げます。 

・ご利用日の朝、必ず体温の測定をお願いいたします 

（体温を添乗スタッフへ口頭でお知らせください） 

・風邪症状がある場合、必ず相談機関への連絡、および、医療機関 

に受診をお願いいたします 

・デイサービスご利用時、マスクの着用をお願いいたします 

ご不明点等がございましたら 【管理者：高田】 までお尋ねください。 

 

●４月からのご利用料等ついて● 

 令和３年４月１日から介護保険法が改正となります。ほのぼの堀之内

では、法改正によりご利用料等の一部が変更になり、３月８日から具体

的なご利用料等のお知らせを開始しております。併せて、介護保険法改

正による重要事項変更等の書面等も同封しております。ご不明点等が

ございましたら 【管理者：高田】 までお尋ねください。 

 

●新人スタッフ紹介● 

 令和３年３月から、ほのぼの堀之内に新しいスタッフ

が加わりました。 

■鶴岡
つるおか

 華
は な

恵
え

 （介護スタッフ・生活相談員） 

 この度、白楽荘在宅サービスセンターからほのぼの堀之内へ異動と

なりました。私は歌うことが大好きです。皆様がホッとできる場を提供で

きるように努力してまいります。 

 

●編集後記● 

『つなぐ（第３６号）』 はいかがでしたか。ほのぼの堀之内は、皆様の

おかげで開所４周年を迎えることができました。この場をお借りして感謝

を申し上げます。新型コロナウイルス感染症という、大きく社会を変える

出来事がございましたが、これからも、皆様とともに 「みんなが安心でき

る場所」 が完成できるように発信をしたいと思います。      （高田） 


